
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.012/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO 
FREIRE JUNIOR, titular da 5ª Defensoria Criminal de Natal; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula 
nº 203.781-5, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, para atuar, extraordinariamente, em audiências 
aprazadas para o dia 30 de junho de 2025 (pauta virtual), perante a 4ª Vara Criminal da Comarca de Natal/RN. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 30 de junho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K-JDRJIIPKNC- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-JDRJIIPKNC-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.017/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 
214.574-0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 7 a 21 de julho de 2025, 
através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 000110000077.000112/2025-87; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público ERIC LUIZ MARTINS CHACON, matrícula n° 
215.247-9, titular da Defensoria Pública de Tangará/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 
atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 7 a 21 de julho de 2025, a 8ª Defensoria Pública 
Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 
Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
1RNC0BQCM4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-1RNC0BQCM4-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.007/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO o teor do Edital de nº 1/2025-SDPGE, de 15 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial 
do Estado de nº 15.831, em 16 de janeiro de 2025, que trata da seleção de Defensores(as) Públicos(as) para 
atuação extraordinária e voluntária em Mutirões de Atendimento organizados pelo NUAP nas unidades 
prisionais do Estado do Rio Grande do Norte, no período de janeiro a junho de 2025, bem como da certificação 
da lista de Defensores Públicos que se voluntariaram em participar do mutirão; 
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 05/2025 – NUAP, emitido pela Coordenadora do Núcleo 
Especializado de Assistência aos Presos Provisórios e seus Familiares – NUAP, por meio do qual solicita a 
designação de Defensores Públicos para atuarem no atendimento aos presos provisórios na Cadeia Pública de 
Natal, nos dias 9, 16, 23 e 30 de julho de 2025, no turno vespertino, na modalidade virtual; 
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 07/2025 – NUAP, emitido pela Coordenadora do Núcleo 
Especializado de Assistência aos Presos Provisórios e seus Familiares – NUAP, no qual solicita que as 
designações referentes ao mês de julho sejam realizadas a partir dos inscritos do Edital de nº 1/2025-SDPGE, de 
15 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.831, em 16 de janeiro de 2025 , a fim de 
garantir a continuidade dos atendimentos mensais. 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, matrícula nº 215.526-5, titular 
da Defensoria Pública de Luís Gomes/RN, para atuar no atendimento na Cadeia Pública de Natal, no turno 
vespertino, no dia 9 de julho de 2025, na modalidade virtual, sob a coordenação da Defensora Pública ANNA 
KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, coordenadora do Núcleo de Assistência aos Presos 
e seus familiares - NUAP. 
Art. 2º. DESIGNAR o Defensor Público JULIO THALLES DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula nº 215.385- 
8, titular da Defensoria Pública de Apodi/RN, para atuar no atendimento na Cadeia Pública de Natal, no turno 
vespertino, no dia 16 de julho de 2025, na modalidade virtual, sob a coordenação da Defensora Pública ANNA 
KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, coordenadora do Núcleo de Assistência aos Presos 
e seus familiares - NUAP. 
Art. 3º. DESIGNAR a Defensora Pública JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula 
194.688-9, titular da 4ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para atuar no atendimento na Cadeia Pública de Natal, 
no turno vespertino, no dia 23 de julho de 2025, na modalidade virtual, sob a coordenação da Defensora Pública 
ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, coordenadora do Núcleo de Assistência 
aos Presos e seus familiares - NUAP. 
Art. 4º. DESIGNAR o Defensor Público ERIC LUIZ MARTINS CHACON, matrícula n° 215.247-9, titular da 
Defensoria Pública de Tangará/RN, para atuar no atendimento na Cadeia Pública de Natal, no turno vespertino, 
no dia 30 de julho de 2025, na modalidade virtual, sob a coordenação da Defensora Pública ANNA KARINA 
FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, coordenadora do Núcleo de Assistência aos Presos e seus 
familiares - NUAP. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
1X790G5278-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-1X790G5278-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Edital nº 47/2025 - SDPGE, de 2 de julho de 2025. 
Dispõe sobre a seleção de Defensores(as) Públicos(as) para atuação extraordinária e voluntária no evento “XV 
Caravana Cidadã”, a ser realizado no dia 17 de agosto de 2025, na Escola Municipal Professor Laércio 
Fernandes Monteiro, em Natal/RN. 
A Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, nos termos do art. 97 da Lei Complementar 
Federal nº 80/1994, c/c o art. 9º, incisos I e III, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003; 
CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da 
orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do 
artigo 134 da Constituição Federal. 
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar pública a abertura de duas (2) vagas para atuação voluntária e extraordinária de Defensores 
Públicos e Defensoras Públicas deste Estado no evento “XV Caravana Cidadã”, a ser realizado no dia 17 de 
agosto de 2025, das 8h às 14h, na Escola Municipal Professor Laércio Fernandes Monteiro, em Natal/RN. 
Art. 2º. A inscrição para concorrer às vagas constantes deste edital far-se-á mediante requerimento individual, 
destinado à Subdefensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, a ser encaminhado exclusivamente 
via e-mail institucional, até às 23h59 do dia 9 de julho de 2025, para o seguinte endereço eletrônico: 
inscricoes@dpe.rn.def.br. 
Art. 3º. A seleção dos membros inscritos recairá preferencialmente dentre aqueles lotados no núcleo sede onde 
as atividades serão desenvolvidas, de maneira a representar o menor custo financeiro para a instituição. 
§ 1º. Se o quantitativo de inscritos ultrapassar as vagas constantes no presente edital, far-se-á sorteio para a 
escolha dos participantes, no gabinete da Subdefensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, cujo 
resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado. 
§ 2º. Ao subscrever o requerimento de inscrição, a(o) interessada(o) declara que tem ciência de que a atuação 
extraordinária para tal atividade não implicará sua remoção e que se compromete, dentro da escala de 
distribuição organizada, a participar dos atendimentos, observado eventual conflito com atividade inadiável de 
sua atribuição ordinária, hipótese em que deverá ser dada preferência a esta. 
§ 3º. Após a designação do(a) Defensor(a) Público(a) inscrito(a) para participar da escala, não se admitirá 
desistência ou interrupção de suas atribuições quanto a esse, salvo motivo de força maior. 
§ 4º. As faltas não justificadas por escrito, dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias após a sua verificação, 
serão remetidas à Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, para fins de apuração. 
§ 5º. A participação no projeto dará ensejo à licença compensatória, na forma do art. 34, da Lei Complementar 
Estadual n. 251, de 7 de julho de 2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual n. 645, de 26 de 
dezembro de 2018, e em conformidade com os termos do art. 3º, inciso 
II, do Ato Normativo nº 002/2024-GDPGE/RN, publicada no Diário Oficial nº 15.768, de 08 de outubro de 
2025. 
Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Subdefensoria Pública Geral do Estado. 
Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e 
cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:inscricoes@dpe.rn.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
AQ9CR1MO7U-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-AQ9CR1MO7U-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1014/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022. 
CONSIDERANDO a instalação do Juizado do Torcedor no jogo entre Vasco da Gama x Motevideo Wanderers 
(Uruguai), no dia 5 de julho de 2025; 
CONSIDERANDO a necessidade de designação de Defensor Público do Estado para atuar no jogo entre Vasco 
da Gama x Motevideo Wanderers (Uruguai), no dia 5 de julho de 2025, às 17h; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, 
titular da 6ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para atuar perante o Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, 
instalado no Arena das Dunas, em Natal/RN, durante a realização da partida de futebol entre as equipes: Vasco 
da Gama x Motevideo Wanderers (Uruguai), no dia 5 de julho de 2025, às 17h. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K-JOVDIRIZTK- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-JOVDIRIZTK-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.015/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022. 
CONSIDERANDO o teor do Edital de nº 1/2025-SDPGE, de 15 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial 
do Estado de nº 15.831, em 16 de janeiro de 2025, que trata da seleção de Defensores(as) Públicos(as) para 
atuação extraordinária e voluntária em Mutirões de Atendimento organizados pelo NUAP nas unidades 
prisionais do Estado do Rio Grande do Norte, no período de janeiro a junho de 2025, bem como da certificação 
da lista de Defensores Públicos que se voluntariaram em participar do mutirão; 
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 06/2025 - NUAP, emitido pela Coordenadora do Núcleo 
Especializado de Assistência aos Presos Provisórios e seus Familiares - NUAP, no qual solicita a designação de 
Defensores Públicos que apresenta para atuarem no atendimento aos presos provisórios na Cadeia Pública 
Dinorá Simas Deodato, situada em Ceará Mirim, nos dias 11, 18 e 25 de julho de 2025, na modalidade virtual e 
presencial; 
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 07/2025 – NUAP, emitido pela Coordenadora do Núcleo 
Especializado de Assistência aos Presos Provisórios e seus Familiares – NUAP, no qual solicita que as 
designações referentes ao mês de julho sejam realizadas a partir dos inscritos do Edital de nº 1/2025-SDPGE, de 
15 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.831, em 16 de janeiro de 2025 , a fim de 
garantir a continuidade dos atendimentos mensais. 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para 
atuarem no atendimento aos presos provisórios na Cadeia Pública Dinorá Simas Deodato, situada em Ceará 
Mirim/RN, no dia 11 de julho de 2025, na modalidade presencial e virtual, sob a coordenação da Defensora 
Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, Coordenadora do Núcleo Especializado de Assistência aos 
Presos Provisórios e seus Familiares - NUAP: 
ANA PAULA LOCATELLI BONATO, matrícula nº 215.526-5, virtual; e 
JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula n° 194.688-9, virtual. 
Art. 2º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para 
atuarem no atendimento aos presos provisórios na Cadeia Pública Dinorá Simas Deodato, situada em Ceará 
Mirim/RN, no dia 18 de julho de 2025, na modalidade presencial e virtual, sob a coordenação da Defensora 
Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, Coordenadora do Núcleo Especializado de Assistência aos 
Presos Provisórios e seus Familiares - NUAP: 
ANA PAULA LOCATELLI BONATO, matrícula nº 215.526-5, presencial; 
FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, presencial; e 
MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS, matrícula nº 214.572-3, presencial. 
Art. 3º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para 
atuarem no atendimento aos presos provisórios na Cadeia Pública Dinorá Simas Deodato, situada em Ceará 
Mirim/RN, no dia 25 de julho de 2025, na modalidade presencial e virtual, sob a coordenação da Defensora 
Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, Coordenadora do Núcleo Especializado de Assistência aos 
Presos Provisórios e seus Familiares - NUAP: 
ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 214.570-7, virtual; e 
DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula n° 214.574-0, virtual. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
B1D6RAG3E2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-B1D6RAG3E2-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Ata da Realização de Seleção de Defensores Públicos para participação no Programa “Justiça na Praça”, no dia 
29 de agosto de 2025, na modalidade presencial, no Município de Portalegre/RN. 
Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, no Gabinete do Subdefensor 
Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, e perante o Subdefensor Público-Geral, Marcus Vinicius 
Soares Alves, nos termos do Edital nº 43/2025 – SDPGE, de 18 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 15.934, em 19 de junho de 2025, foi constatada a tempestividade das inscrições realizadas pelos 
Defensores Públicos JÚLIO THALLES DE OLIVEIRA ANDRADE, RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO, 
GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO LEÃO, PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA e LUCIANA 
VAZ DE CARVALHO RIBEIRO. 
Em razão do disposto no art. 3º do referido edital, e considerando a abertura de 2 (duas) vagas para o evento, 
foram selecionados diretamente os membros inscritos e lotados no núcleo-sede mais próximo do local onde as 
atividades serão desenvolvidas, ou seja, o Município de Portalegre/RN, de modo a representar o menor custo 
financeiro para a instituição com deslocamentos. 
Dessa forma, foram selecionados, na seguinte ordem, os Defensores Públicos do Estado: 
 

29 de agosto de 2025 
JÚLIO THALLES DE OLIVEIRA ANDRADE 
PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA 

 
Nada mais havendo, eu, Patrícia de Oliveira e Silva, Assistente Defensorial, lavrei a presente ata, a qual foi lida e 
aprovada pelo Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K-K5J4I4R4KW- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-K5J4I4R4KW-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.016/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público BRUNO BISPO DE FREITAS, matrícula nº 
215.393-9, titular da Defensoria Pública de Caraúbas/RN, para o período de 7 a 26 de julho de 2025 e 28 de 
julho de 2025 a 26 de agosto do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo 
SEI no 06410018.000239/2025-10; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público JULIO THALLES DE OLIVEIRA 
ANDRADE, matrícula nº 215.385-8, titular da Defensoria Pública de Apodi/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 7 a 26 de 
julho de 2025, assim como, seguida e imediatamente, pelo período de 28 de julho de 2025 a 26 de agosto do ano 
em curso, a Defensoria Pública de Caraúbas/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do 
art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 
645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K-GLT1IBCS3C- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-GLT1IBCS3C-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.009/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO o convite formulado pelo Centro de Ensino Superior do Seridó -CERES/UFRN, em Caicó- 
RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º AUTORIZAR o Defensor Público LUIZ GUSTAVO ALVES DE ALMEIDA, matrícula nº 215.394-7, 
titular da 3ª Defensoria Pública Criminal de Caicó/RN, a proferir palestra sobre o trabalho e a atuação da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no dia 8 de julho de 2025, às 16h, no Núcleo de Prática 
Jurídica do Centro de Ensino Superior do Seridó, em Caicó/RN. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dois dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
SNHE9HFBFA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-SNHE9HFBFA-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.008/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO solicitação remetida pela Defensora Pública HISSA CRISTHIANY GURGEL DA 
NÓBREGA PEREIRA, matrícula nº 203.627-4, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA 
CARVALHO, matrícula nº 194.688-9, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar, 
extraordinariamente, em audiências aprazadas para o dia 3 de julho de 2025 (pauta virtual), perante as 3ª e 4ª 
Varas Criminais e o Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a mulher, todos da Comarca de 
Mossoró/RN. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
J87MIEAV28-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-J87MIEAV28-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 999/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público THIAGO THOMAZ DE OLIVEIRA SOUSA, 
matrícula nº 215.410-2, titular da Defensoria Pública de São Miguel/RN, para o período de 1º a 20 de julho de 
2025, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI de no 06410018.001311/2025-18; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, 
titular da Defensoria Pública de Luís Gomes/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do 
qual é titular, a partir de 1º a 20 de julho de 2025, a Defensoria Pública de São Miguel/RN, em todas as suas 
atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação 
dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 1º de julho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
6VFFRZEWK2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-6VFFRZEWK2-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.000/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS VIANA, 
matrícula nº 214.715-7, titular da Defensoria Pública de Monte Alegre/RN, para o período de 2 a 11 de julho do 
ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 06410018.000206/2025- 
61; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público JOÃO CARLOS BOTELHO FILHO, 
matrícula n° 215.251-7, titular da Defensoria Pública de Santo Antônio/RN, para substituir, cumulativamente 
com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 2 a 11 de julho do ano em 
curso, a Defensoria Pública de Monte Alegre/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do 
art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 
645/2018. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 2 de julho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
7C36RCN1BE-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-7C36RCN1BE-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1013/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022. 
CONSIDERANDO os autos do processo administrativo de n° 000110000067.000006/2025-12; 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento das atividades funcionais do servidor público ANDERSON BRENNO DA 
SILVA MONTEIRO, Subcoordenador de Planejamento e Finanças da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte, nos dias 9, 10, 11, 12 e 13 de julho de 2025, para participação no curso prático "Conta 
Vinculada e Pagamento pelo Fato Gerador", a ser realizado presencialmente em São Paulo/SP, no período de 9 a 
11 de julho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
JUFAIVXPEO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-JUFAIVXPEO-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Edital n° 46/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 07 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022; 
CONSIDERANDO o Edital nº 01/2024, de 24 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado, nº 
15.675, em 25 de maio de 2024. 
RESOLVE: 
I – Prorrogar o prazo de validade da I Seleção Simplificada para Estagiários de Pós-Graduação em Direito, 
destinada à Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Núcleo de Martins/RN , por mais 1 (um) 
ano, a contar da data de publicação da homologação do resultado final. 
II – Ficam mantidas as demais condições previstas no Edital nº 01/2024, de 24 de maio de 2024, publicado no 
Diário Oficial do Estado, nº 15.675, em 25 de maio de 2024. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do 
mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
1M3F07BN10-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-1M3F07BN10-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 967/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO solicitação remetida pela Defensora Pública HISSA CRISTHIANY GURGEL DA 
NÓBREGA PEREIRA, matrícula nº 203.627-4, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN, em 
substituição perante a 1ª Defensoria Criminal de Mossoró; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS, matrícula 
n° 214.716-5, titular da 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, para atuar, extraordinariamente, 
em audiências aprazadas para o dia 26 de junho de 2025 (pauta virtual), perante as 3ª e 4ª Vara Criminal da 
Comarca de Mossoró/RN. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 26 de junho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e sete dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
*Republicada por incorreção 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K-A9LLROEJGI- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-A9LLROEJGI-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 998/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES, 
matrícula nº 214.594-4, titular da 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para o período de 1º a 10 de 
julho do corrente ano, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° Processo nº 
06410018.001020/2024-49; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS, matrícula 
n° 214.716-5, titular da 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, no período de 1º a 10 de julho do corrente ano, a 1ª 
Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 
34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 
645/2018. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 1º de julho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
XG5O0WAG70-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-XG5O0WAG70-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 206/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe confere o art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e funcional da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, conforme dispõe o artigo 134, §2°, da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o teor das disposições contidas nos artigos 74 a 79 e anexo III da Lei Complementar 
Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 
2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. CONCEDER, a partir de 03 de julho de 2025, na forma do art. 74 e anexo III da Lei Complementar 
Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, a Gratificação Especial por atuação estratégica ou em projetos institucionais - GE3 em favor da servidora 
pública SANDRA MARIA DA COSTA BASTOS, matrícula nº. 81.995-6, em razão da atuação em processos de 
trabalho de impacto no planejamento estratégico da instituição. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 
vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
*Republicada por incorreção 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K-L8EJIZM3OO- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-L8EJIZM3OO-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 200/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 
9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 45, 47 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Sandra Maria da Costa Bastos, CPF nº ***.060.***-**, a partir do dia 03 de julho de 2025, do 
cargo de provimento em comissão denominado Coordenador de Recursos Humanos do quadro de pessoal da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de 
abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025. 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 
vinte e cinco. 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
*Republicada por incorreção 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
UCKH9TX4VI-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-UCKH9TX4VI-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria Nº 207/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 
9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar 
Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 
2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, GUSTAVO HENRIQUE PACHECO BARRETTO MAIA, CPF nº ***.332.***-**, a 
partir do dia 1º de julho de 2025, do cargo de provimento em comissão denominado Assistente Defensorial do 
quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar 
Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 
2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 1º de julho de 2025. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 
vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 
* Republicada por incorreção 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15943 Natal, 04 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ICLMIBB43K- 
3B6I0JTGH8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
ICLMIBB43K-3B6I0JTGH8-P2TH9ZW2VI 

 


	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-JDRJIIPKNC-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-1RNC0BQCM4-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-1X790G5278-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-AQ9CR1MO7U-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-JOVDIRIZTK-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-B1D6RAG3E2-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-K5J4I4R4KW-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-GLT1IBCS3C-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-SNHE9HFBFA-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-J87MIEAV28-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-6VFFRZEWK2-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-7C36RCN1BE-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-JUFAIVXPEO-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-1M3F07BN10-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-A9LLROEJGI-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-XG5O0WAG70-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-L8EJIZM3OO-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:
	ICLMIBB43K-UCKH9TX4VI-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação:

